1807 w celu wyżywienia armji i wnoszony początkowo w naturaljach. Dopiero od r. 1819 poczęto go pobierać w pieniądzach i określono kontyngens na 8,6 mil. złp. Wprawdzie ukazem z dnia 7 (19) lipca 1820 obni­żono ten podatek o Ѵ з , lecz za rządów Lubeokiego zostaje znów podwyższony do normy poprzedniej.

— 17Za miin'iisiers'twa Luibedfciiego wiprowa'dzoiio też powiinnosc szarwarikową w jpieniądizaoh (1822) wobec czego" wyinik fima.n- sowy z podatku graniowego wzrasita do 22,1 imiil.

W arsz., tom IV, Nr. 38, str. 42.

25Podyimne poiłączotne było 2 szarwarkiem, kitóry polegał na oibowią'zku gm'iin uitrzymiywamai diróg; świadczenie wykonj'- wane było w naturze: grrtina zależnie od liczby dymów dostar­czała' roibotniików pieszych lub konnych w stoisimku otśmiu dni rocznie. Ustawa z dnia 17 (29) sierpnia 1820 r. *) zamieniła' powinność szarwarkową na opłatę pieniężną. „Zważywszy z jednej ‘strioiny, iż dla wzroistu rołnictwa, przemysłu, handlu, dla wygody ii oizdoby kraju, jest konieczinie potrzebne urządze­nie i uitrzymanie diróg bitych; iż z rozpoirządizeń dawmych Rzą­dów Podskich należy się od

roibione goiściirce bite“ .Opłata roczna z dymu ciągłego wynosiła zatem 6 złp., z diymu ipi'eszego— 4 złp.W roku 1858 zreformowano podymne połączywszy je mechanicznie z opłatą szarwarkową. „Ustawa o poborze po­datku, podymnem zwanego i opłaty szarwarkowej w Króle­stwie Polskiem, z dnia 3 (15) czerwca 1858 *"), stanowi w art. 1. Podatek podymnego w Królestwie Polskiem pobierany dotąd od dymów czyli kominów na budowlach, od domów i od do-
") Wypis z Protokółu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego.

Dziennik praw, Nr. 28, tom VII, str. 78—82.
**) Dziennik praw, tom 52, str. 11.

Określono kontyngent produktów i rozłożono między właścicieli stosownie do wysiewów — „w miarę moż­ności gruintoweij“
*) Dziennik praw Ks. W arsz., t. I, str. 244.

**) Dziennik praw Ks. W arsz., t. IV, str. 80.
***) Dziennik praw Ks. Warsz., tom IV, str. 109 i 110.

31Produikty miały być dto t̂awiione w naitutize do miagaizyinów wojskowych Na mocy ukazu z dnia 31 stycznia (12 lutego) 1817 roku zaczęto ̂ ściągać podutCk liwieruinkowy w pieniądzach według stałej taksy cen produktów, i w budżecie na rok 1819 figuruje już dochód z kontyngensu liwerunkowego w wysokiej sumie 8.593.321 złp.""). Gdy jednak w okresie 1815— 1825 ceny produktów nohiiczych niiezmiernie sipafdły, podatek liwerunko-
мгу olbhiozony według .stałej taksy (wyższej) był uciążliwy dla ziemian. Obniżono wówiczas stoipę podatkową o Ѵз, ukazem z dnia 7 (19) lipca 1820 r., skutkiem czego pozycja budżetowa ikontyngenisu liwerunkiowego na rok 1821 obniżyła się z 8,5 mik

*) Pobór produktów dla wojska.
(Art. 1). Na żywienie wojska narodowego wybierany będzie rocznie

od dnia 1 czerwca 1812 roku pobór w naturze:
Żyta k o r c y ...................................

Młynowe było- p-odatki-em od kamieni miiielących w wiatrakach i od kół w młynach'wodnych.Kanion z młynów i wiatraków, jak również tartaków1 -olearni, był takim samym co dio- natury pofdatkiem -oid kamieni w młynach, wiatrakach i t. d. wybudowany-ch, poczynając o-d roku 1807 **).Wreszcie do czasu upiorządlkoiwania podiatfcu gruntowego i podymnego Li!ka,zem z dniia- 29 grudnia (10 stycznia) 1848/9 roku postanowiono dla zasilenia sfcarb-u -pobierać podatki niUd- zwyczaijtne w formie dodatku do podatku -ofiary, kointyngensu liwerunkowego, i opłaty szarwarfco-wej, „itytu-łem czasowego- za­siłku dla Skarbu:1) połowę podatku ofiary...

PODATEK GRUNTOWY OBOWIĄZUJĄCY.

W Królestwie Polskiern obowiązują obecnie następujące podatki gruntowe *): Dworski podatek gruntowy, główny i do­datkowy wraz z podymnem, oparte na ustawach z dnia 8 (20) grudnia 1866 r., oraz z dnia 8 lutego 1883- r. Włościański poda­tek gruntowy, główny i dodatkowy wraz z podymnem, oparte na ustawie z dnia 19 lutego (2 marca) 1864 i 15 grudnia 1868 roku. Podatek podymny i gruntowy w osadach" (1 czerwca 1872 r,). Rząd okupacyjny podwyższył od dnia 1 kwietnia 1917 r. dodatkowy podatek gruntowy z 60% na 150% zasadni­czego podatku gruntowego.
Dworski podatek gruntowyUkaz z dnia 8 (20) grudnia 1866 roku wprowadził dworski podatek gruntowy w Królestwie Polskiem, który zaczął obo-

*) Opieram się na ustawach obowiązujących, zawartych w Dzien­
niku praw do roku 1871, jako źródle urzędowem. Po roku 1871 odnoszące
się do Królestwa Polskiego ustawy zawarte są w „Zbiorze Praw“ pod
redakcją Stefana Godlewskiego. Obowiązujące dziś ustawy o podatku
gruntowym skodyfikowane są w rosyjskim Zbiorze Praw (Swod Zako­
nowi tom V z r. 1903. Teksty powyższych ustaw przytaczam w anneksie.

*̂ 1 Por. Anneks Nr. 2.

— 37 —wiązywać od 1 (13) stycznia 1867 r. „Od tejże daty, głosi art. 2 Ukazu, znosi się pobór na poprzednich zasadach dworskiego kontyngensu liwerunkowego, ofiary i wszystkich dodatkowych do nich opłat, jako też tak nazwanego subsidiurn charitativiim, podatku młynowego, kanonu z młynów i czopowego“ *).Na miejsce powyższych

Wprowadzenie dodatku miało na względzie li tylko' cel fiskalny — zwiększenie dochodów z po­datków gruntowych.
Podymne dworskie.Podymne dworskie pobierane było przed reformą podat­ku gruntowego w Królestyde Polskiem podług ustawy z dnia 3 (15 czerwca) 1858 r. i stanowiło podstawę skarbu polskiego. Pobierano je od wszystkich domów mieszkalnych dworskich i proboszczowskich w jednakowej mierze po rb. 2,80 od domu.Od siedzib włościańskich i zabudowań w osadach — w stosunku przestrzeni gruntów — od 70 kop. do 2 rubli 80 kop. od każdej siedziby.Reforma 1883 r.

wdościańskich.Zgodnie z Ukazem „państw^owm podatki wdościańskie istniejące: podymne z opłatą szarwmrkow'ą, kontyngens liwe- runkowy i podatek gruntowny, łączą się w-' dwie opłaty: podatek podymny z osad włościańskich i podatek gruntowny z gruntów ̂wdościańskich, które wschodzą w w'ykonanie od dnia 1 (13) stycznia 1869 r,“ .Od czego opłaca się podatek? Od wszystkich gruntów' nabytych na wdasność przez wdościan na mocy Ukazu 1864 r.Wyjątki od tej zasady stanowdą:a) grunta wdościan, korzystających z terminowych ulg W' opłacie podatków;b) grunta wdościańskie zajęte pod kościoły, cmentarze, szkoły, instytucje dobroczynne i publiczne;c) grunta nieużytkowe, t.

Jednocześnie znoszą się opłaty pobierane dawniej w osadach, znane pod nazwą: targowego, jarmarcznego, bru- kow-ego, rogatkowego, kopytkow'ego, kamiennego, dyszlowego, wjazdowego, polanowego i t. d. Również znosi się kanon od przemysłowców'-, pobierany na mocy postanowienia b. rady administracyjnej z dn. 22 stycznia (3 lutego) 1837 r.Ułożenie projektu o wprowadzeniu podatku gruntowego i o przekształceniu podatku podymnego w osadach porucza się wiadzy finansow^ej.Podatek podymny i gruntow3̂ w osadach został oparty na prawie z dnia 1 czerwma 1872. Przechodzę do jego rozpa­trzenia.
Podymne w osadachposiada tylko pośredni związek z podatkiem gruntowym.

(majorackich), włościanie obo­wiązani są wnosić do Skarbu (oprócz ponoszonych dotąd przez nich podatków i należności skarbowych i gminnych) podatek z gruntu pod nazwaniem gruntowego, którego wysokość usta­nawia się na niżej wymienionych zasadach. Podatek ten włościa­nie opłacać zaczną od dnia 3 (15) kwietnia 1864 f. na zasadzie art. 34.Art. 28. W dobrach ostatecznie według przepisów o oczynszowaniu uregulowanych, tak rządowych, jako i Najmi­łościwiej rozdarowanych (majorackich), na zasadzie postano­wienia z dnia 4 (16) października 1835 r., nowy podatek grun^

") Dziennik praw Nr. 187, tom 62, str. 27—33.

79towy z każdej osady, ustanowiony poprzedzającym artykułem 27 ЛѴ zamian za zniesiony niniejszym Ukazem czynsz, oznacza się w stosunku dwóch trzecich części tego czynszu, jakim dana osada, według obowiązującego oszacowania

Zresztą włościanom każdej wsi lub kolonji, po ogło­szeniu irn tych przepisów, pozostawia się prawo rozłożyć no­wy podatek gruntowy między pojedynczych gospodarzy i na innych zasadach, atoli mocą wspólnej prawozgodnej ich uchwały.A r t .-31. Po wsiach i kołonjach mających osady, do któ­rych przepisy Ukazu z dnia 26 maja (7 czerwca) 1846 r. nie- rozciągają się, lecz które z pod dobrodziejstwa niniejszego Ukazu nie są wyłączone, osady takowe oddzielnie obłożone zo­staną podatkiem gruntowym z każdego morga gruntu w tej wysokości, jaka wypadnie, z podziału ogólnej sumy podatku gruntowego z całej wsi lub kolonji przypadającego, na ogólną ilość morgów ziemi włościan, tym podatkiem obłożonych.

Podatkowi podymnego podlegają wszystkie osady włościańskie, za wyłączeniem: 1) osad, które należą do włościan, korzystających, na mocy prawa, z terminowych ulg W' opłacie podatków i 2) osad, które nie wchodżą w obręb dzia­łek gruntu poszczególnych gospodarzy, jeżeli te osady nie są zabudowane budynkami, wyszczególnionymi w art. 2 Ustawy 3 (15) czerwca 1858 r. o poborze podatku podymnego (Dz. praw, t. 52, str. 10).U w a g a. Na mocy artykułu 2 Ustawy 3 (15) czerw­ca 1858 r. o pobieraniu podatku podymnego zwolnione
*) Dziennik praw Nr. 135, tom 69, str. 115— 133. Przekład według

tekstu Swoda Zakonow, tom V, Ustaw o priamych nałogach art. 162— 191,
str.